
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 27362 del 29/12/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/24904 del 13/11/2023

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021/2027 - AZIONE 2.4.2. D.G.R. N.657/2023. INTERVENTI PER
CONTRASTARE IL DISSESTO IDROGEOLOGICO SECONDO UN APPROCCIO
ECOSISTEMICO E PRIVILEGIANDO APPROCCI E TECNOLOGIE NATURE
BASED SOLUTION (NBS) - CONCESSIONE CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 29/12/2023

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 657 del
27/04/2023  avente  ad  oggetto  “PR  FESR  2021-2027  -  AZIONE
2.4.2:  INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  BENEFICIARI  PER
L'ATTUAZIONE  DI  INTERVENTI  PER  CONTRASTARE  IL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO  SECONDO  UN  APPROCCIO  ECOSISTEMICO  E
PRIVILEGIANDO  APPROCCI  E  TECNOLOGIE  NATURE  BASED
SOLUTION(NBS)”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1016  del
19/06/2023  avente  ad  oggetto  “PROROGA  DELLE  TEMPISTICHE
RICHIAMATE NELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 657/2023 PER
LA  PRESENTAZIONE  DELLE  PROPOSTE  PROGETTUALI  DA  PARTE  DEI
SOGGETTI BENEFICIARI INDIVIDUATI PER L'ATTUAZIONE DELL'AZIONE
2.4.2 DEL PR FESR 2021- 2027.”;

- la  determinazione  del  Direttore  generale  della
Direzione Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese, n.21518 del
17/10/2023, avente ad oggetto “NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO
ISTRUTTORIO E COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE, PER
L'ESAME DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE AI SENSI DELLA
PROCEDURA APPROVATA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
N.657/2023 SUCCESSIVAMENTE INTEGRATA CON DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE N.1016/2023 - PR FESR 2021-2027 - AZIONE
2.4.2”;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
2071  del  27/11/2023  con  la  quale  si  è  provveduto
all’approvazione definitiva delle n. 44 proposte progettuali
presentate dai soggetti individuati dalla D.G.R. n. 657/2023
(n.17  da  parte  dell’Agenzia  di  Protezione  Civile,  n.6  da
parte di ARPAE e n.21 da parte di AIPO), sulla base degli
esiti delle valutazioni effettuate dal Nucleo di Valutazione
di cui alla sopra citata determinazione n. 21518/2023, come
riportato  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale
della medesima deliberazione, e si è provveduto altresì ad
approvare lo schema di convenzione (Allegato 2) necessario a
dare attuazione alle suddette proposte progettuali;

Dato atto che:

- con  la  medesima  deliberazione  n.  2071/2023  sono
stati definiti, per ciascuna proposta progettuale ammissibile
a finanziamento, gli importi dei relativi contributi, per una
somma  complessiva  pari  a  euro  32.897.400,00,  rinviando  a
successivo  provvedimento  del  Dirigente  competente,  la
concessione  degli  stessi  con  l’acquisizione  dei  relativi

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



impegni di spesa;

- è  stata  richiesta  ai  n.  3  soggetti  individuati
dalla  citata  DGR  n.657/2023,  per  tutte  le  n.44  proposte
progettuali  risultate  ammissibili  e  finanziabili,  la
documentazione relativa al Codice Unico di Progetto (CUP);

Dato atto, altresì, che:

- per  quanto  attiene  all’informazione  antimafia
rilasciata  ai  sensi  dell'art.  83,  comma  3  del  D.Lgs  n.
159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia e
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 13/08/2010 n. 136” e ss.mm.ii., nessuno dei
proponenti oggetto del presente provvedimento rientra nelle
fattispecie soggette a certificazione antimafia;

- non  si  è  reso  necessario  richiedere  per  i
beneficiari  la  certificazione  relativa  alla  regolarità
contributiva (D.U.R.C) ai sensi della legge n.98/2013;

- le agevolazioni a favore dei beneficiari presenti
nell’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  non  si  configurano  come  aiuti  di  stato  in
quanto non vengono concesse per lo svolgimento di attività
economica, atteso che l’attività esercitata da tali soggetti
rientra nelle funzioni essenziali dell’attività pubblica o è
ad essa connessa per la sua natura, per il suo oggetto e per
le norme cui essa è soggetta;

Considerato altresì  che  gli  interventi  relativi  ai
progetti devono essere conclusi entro la data del 31 dicembre
2024, e che  le relative spese dovranno essere rendicontate
secondo le indicazioni contenute nell’art. 8 dello schema di
convenzione approvato con la richiamata D.G.R. n. 2071/2023;

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra esposto,
di dover procedere, con il presente provvedimento:

- all’approvazione dell’ALLEGATO 1 – quale sua parte
integrante  e  sostanziale  –  contenente  l’indicazione  dei
beneficiari dei contributi a valere sulla procedura di cui
alla D.G.R. n. 657/2023, relativi alle proposte progettuali
ammesse a finanziamento con la D.G.R. n. 2071/2023;

- alla concessione, a favore dei soggetti elencati
nel medesimo ALLEGATO 1, dei contributi indicati a fianco di
ciascuno  di  essi,  per  un  totale  complessivo  pari  ad  €.
32.897.400,00;

- all’impegno della suddetta somma complessiva, pari

pagina 3 di 14



ad  €  32.897.400,00,  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, così come segue:

 relativamente all’anno di previsione 2023:

 quanto ad € 5.160.000,00, sul capitolo 22806 (QUOTA
UE – percentuale di riparto 40%);

 quanto ad € 5.418.000,00, sul capitolo 22807 (QUOTA
STATO – percentuale di riparto 42%);

 quanto ad € 2.322.000,00, sul capitolo 22808 (QUOTA
REGIONE percentuale di riparto 18%);

 relativamente all’anno di previsione 2024:

 quanto ad € 7.998.960,00, sul capitolo 22806 (QUOTA
UE – percentuale di riparto 40%);

 quanto ad € 8.398.908,00, sul capitolo 22807 (QUOTA
STATO – percentuale di riparto 42%);

 quanto ad € 3.599.532,00, sul capitolo 22808 (QUOTA
REGIONE – percentuale di riparto 18%);

Visti:

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40,  recante
“Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n. 4” per quanto applicabile;

- il  D.lgs.  n.  118/2011  recante  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.23  “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2023”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n.24 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (legge di
stabilità regionale 2023)”;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.25  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la L.R. 28 luglio 2023, n.11 “Assestamento e prima
variazione generale al Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del
27  dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio

pagina 4 di 14



finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025” e succ. mod.;

Atteso  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente all’imputazione della spesa dall’allegato 4.2
al citato D.lgs. 118/2011, secondo la programmazione delle
attività e relative spese di cui all’ALLEGATO 1, e previsioni
di pagamento,  la spesa di cui al presente atto è esigibile
nell’anno 2023 per € 12.900.000,00 e nell’anno 2024 per €
19.997.400,00;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa debbano essere assunti con il
presente  atto  a  favore  dei  soggetti  beneficiari  con
imputazione  agli  esercizi  finanziari  2023  e  2024  per  gli
importi complessivi indicati al punto che precede;

Dato  atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento a valere sull’anno 2023 sono compatibili con le
prescrizioni di cui all'art. 56, comma 6, del citato D.lgs.
n.  118/2011  mentre  per  l’anno  2024  dovranno  risultare
parimenti compatibili sulla base del relativo bilancio;

Visti:

- la legge 24 dicembre 2012, n. 243 “Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi
dell'articolo  81,  sesto  comma,  della  Costituzione”  e  in
particolare l’art. 10, come novellato dalla legge n. 164 del
2016, che disciplina le operazioni d’investimento realizzate
attraverso il ricorso al debito da parte delle Regioni e
degli enti locali;

- la Circolare del Ministero Economia e Finanze del
27 gennaio 2023, n. 5 “Regole di finanza pubblica per gli
enti territoriali: verifiche del rispetto degli equilibri di
bilancio ex ante ed ex post ai sensi degli articoli 9 e 10
della legge 24 dicembre 2012, n. 243, biennio 2023-2024”;

- l’art. 7 della legge regionale 27 dicembre 2022, n.
25 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025” che autorizza la Giunta regionale all’indebitamento per
il programma triennale degli investimenti;

- l’allegato  10  al  Bilancio  di  previsione  della
Regione  Emilia-Romagna  2023-2025  concernente  il  prospetto
dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento delle
regioni  e  delle  province  autonome  di  cui  all’articolo  62

pagina 5 di 14



comma 6 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Ritenuto, in accordo con il Settore Bilancio e Finanze,
al fine di semplificare le procedure ammnistrativo contabili,
di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  cumulativo  da
adottarsi con cadenza periodica, l’accertamento dei crediti
nei  confronti  dell’Unione  Europea  e  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione
di cui alla legge 183/1987 per le quote di cofinanziamento
del  Programma  Operativo  Regionale  del  Fondo  Europeo  di
Sviluppo Regionale 2021/2027, erogate “a rendicontazione” in
relazione alla spesa sostenuta;

Visti:

- l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3,
recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, avente ad oggetto
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive
modifiche, in particolare l’art.3;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4, recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136” e successive modifiche;

- il  D.Lgs  n.  159/2011,  così  come  integrato  e
modificato  dai  DD.Lgs.  n.  218/2012  e  153/2014,  avente  ad
oggetto  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13/08/2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo
unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e

pagina 6 di 14



le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  medesima
Deliberazione. 468/2017;

- n.  771  del  24  maggio  2021  avente  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

- n.  325  del  7  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di
alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n.  2360  del  27  dicembre  2022  avente  ad  oggetto
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi della
Giunta  regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti”;

- n.  380  del  13  marzo  2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2023-2025” e succ. mod.;

- n.  474  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile
2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025.”;

Richiamate,  infine,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali:

- n.  2335  del  9  febbraio  2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

- n. 5595 del 25 marzo 2022 avente ad oggetto “Micro-

pagina 7 di 14



organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di Posizione organizzativa”;

- n.  14040  del  26/06/2023  recante  “Conferimento
incarico di Dirigente di Settore nell'ambito della Direzione
Generale Politiche Finanziarie.”;

Attestata  la  correttezza  e  completezza
dell’istruttoria;

Attestato che il  sottoscritto Dirigente, Responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1) di  approvare  l’ALLEGATO  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, contenente l’elenco
dei  beneficiari  dei  contributi  a  valere  sulla  procedura
approvata  in  attuazione  dell’AZIONE  2.4.2  del  PR  FESR
2021/2027 con la D.G.R. n. 657/2023 e ss.mm.ii.;

2) di concedere, sulla base delle risorse finanziarie
disponibili, ai 3 soggetti beneficiari, per ciascuna delle
proposte  progettuali  approvate  con  D.G.R.  n.  2071/2023 e
indicate nel medesimo ALLEGATO 1, i contributi nella misura
indicata  a  fianco  di  ciascuna  di  esse,  per  una  somma
complessiva pari ad € 32.897.400,00;

3) di impegnare la suddetta somma complessiva di  €
32.897.400,00 sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025  approvato  con  D.G.R.
2357/2022  e  succ.  mod.  che  presentano  la  necessaria
disponibilità, come di seguito indicato:

 quanto  ad  €  12.900.000,00,  relativamente  all’anno  di
previsione 2023, così come segue:

- quanto a € 5.160.000,00 registrata al n. 11399 di
impegno  sul  capitolo  22806  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL
DISSESTO IDROGEOLOGICO  (OBIETTIVO PRIORITARIO  2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.4;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;

pagina 8 di 14



REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

- quanto a € 5.418.000,00 registrata al n. 11400 di
impegno  sul  capitolo  22807  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL
DISSESTO IDROGEOLOGICO  (OBIETTIVO PRIORITARIO  2; OBIETTIVO
SPECIFICO 2.4; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE
2021) - QUOTA STATO”;

- quanto a € 2.322.000,00 registrata al n. 11401 di
impegno  sul  capitolo  22808  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL
DISSESTO IDROGEOLOGICO  (OBIETTIVO PRIORITARIO  2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.4;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

 quanto  ad  €  19.997.400,00,  relativamente  all’anno  di
previsione 2024, così come segue:

- quanto a  € 7.998.960,00 registrata al n. 2705 di
impegno  sul  capitolo  22806  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL
DISSESTO IDROGEOLOGICO  (OBIETTIVO PRIORITARIO  2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.4;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

- quanto a  € 8.398.908,00 registrata al n. 2706 di
impegno  sul  capitolo  22807  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL
DISSESTO IDROGEOLOGICO  (OBIETTIVO PRIORITARIO  2; OBIETTIVO
SPECIFICO 2.4; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE
2021) - QUOTA STATO”;

- quanto a  € 3.599.532,00 registrata al n. 2707 di
impegno  sul  capitolo  22808  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE AGENZIE REGIONALI E INTERREGIONALI PER INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO E PER IL CONTRASTO DEL
DISSESTO IDROGEOLOGICO  (OBIETTIVO PRIORITARIO  2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.4;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

pagina 9 di 14



4) di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  da
adottarsi con cadenza periodica l’accertamento dei crediti
nei  confronti  dell’Unione  Europea  e  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione
di cui alla legge 183/1987;

5) che,  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la  codificazione  della
Transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii ed all'allegato 7 al medesimo D.Lgs.,
risultano essere le seguenti:

Cap. di
spesa

Missione Programma Codice economico COFOG
Transizioni

U.E.
SIOPE

C.I.
spesa

gestione
ordinaria

22806 17 01 U.2.03.01.02.017 04.3 3 2030102017 3 3

22807 17 01 U.2.03.01.02.017 04.3 4 2030102017 3 3

22808 17 01 U.2.03.01.02.017 04.3 7 2030102017 3 3

e che in relazione ai codici C.U.P. si rinvia all’ALLEGATO 1,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6) di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del
responsabile  dell’Area  Liquidazione  dei  programmi  per  lo
sviluppo economico e supporto all'Autorità di Gestione Fesr,
l’adozione degli atti di liquidazione dei contributi, secondo
le modalità stabilite nella procedura, nonché le richieste di
emissione  dei  relativi  titoli  di  pagamento,  ai  sensi  del
D.Lgs. n. 118/2011, della D.G.R. n. 468/2017 e della D.G.R.
n. 474/2023;

7) di  provvedere  agli  adempimenti  previsti
dall’articolo  56,  comma  7,  del  decreto  legislativo  n.
118/2011  e  successive  modifiche,  con  la  trasmissione  del
presente provvedimento alle Agenzie indicate nell’Allegato 1;

8) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione
previsti dall’art. 26, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e dalla
direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs..

Roberto Ricci Mingani

pagina 10 di 14



N. PROTOCOLLO DENOMINAZIONE MANDATARIO CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
INTERVENTO

PROV. 
SEDE 

INTERV.

TITOLO INTERVENTO CUP COSTO AMMISSIBILE 
TOTALE

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCESSO U22806

(UE) 40%
U22807

(STATO) 42%
U22808

(REGIONE) 18%
U22806

(UE) 40%
U22807

(STATO) 42%
U22808

(REGIONE) 18%

NOTE

1 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Baiso 

(fiume Secchia)
RE

Interventi di consolidamento e mitigazione del 
rischio della frana di Ca’ Lita in comune di Baiso 
(RE) conseguenti alla riattivazione del mese di 
maggio 2023. Lavori di prima fase

F58H23000810008 2.000.000,00       2.000.000,00   313.702,60 329.387,73 141.166,18 486.297,40 510.612,27 218.833,82

2 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Ravenna / Russi 

(fiumi Montone e Rocco)
RA

Interventi di difesa e consolidamento arginale in 
alcuni tratti dei fiumi Ronco e Montone finalizzati al 
miglioramento dell'assetto idraulico e alla riduzione 
del rischio idraulico nei tratti di pianura in territorio 
ravennate

F58H23000820008 1.000.000,00       1.000.000,00   156.851,30 164.693,87 70.583,08 243.148,70 255.306,14 109.416,91

3 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Bardi 

(T. Ceno, T. Noveglia e T.
Lecca e Rio Tolarolo.)

PR

Intervento di mitigazione del rischio di frane che 
minacciano gli abitati di Bardi, Pione e Santa 
Giustina in comune di Bardi (PR) mediante 
interventi di ripristino e potenziamento del reticolo 
di drenaggio e opere di consolidamento strutturale.

F28H23000710008 600.000,00          600.000,00   94.110,78 98.816,32 42.349,85 145.889,22 153.183,68 65.650,15

4 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Pianoro 

(Torrente Zena)
BO

Ottimizzazione della funzionalità idraulica ed 
ecologica del Torrente Zena nei comuni di San 
Lazzaro, Pianoro, Loiano, Monterenzio

F28H23000650008 1.050.000,00       1.050.000,00   164.693,87 172.928,56 74.112,24 255.306,13 268.071,44 114.887,76

5 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
BELLARIA/ S.MAURO P. / 

RIMINI/ SANTARCANGELO 
(fiume USO)

RN

Realizzazione di opere di difesa ed ingegneria 
naturalistica, nei tratti arginati ed aree di 
laminazione, lungo il fiume Uso, da Santarcangelo 
alla foce.

F88H23000700006 750.000,00          750.000,00   117.638,48 123.520,40 52.937,31 182.361,52 191.479,60 82.062,69

6 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373

Baiso (RE) – Prignano sulla 
Secchia (MO) 

(Fiume Secchia dalla 
confluenza con il torrente 

Dolo)

RE / MO
Interventi di riassetto morfologico e stabilizzazione 
dell’alveo del fiume Secchia dalla confluenza con il 
torrente Dolo verso valle

F48H23000710008 1.500.000,00       1.500.000,00   235.276,95 247.040,80 105.874,63 364.723,05 382.959,20 164.125,37

7 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Corniglio 

(Fiume T. Parma – Rio Prato 
Inferiore)

PR

Intervento di mitigazione del rischio di frana del 
versante a valle dell’abitato di Costa Venturina e 
sulla frana storica di Signatico in Comune di 
Corniglio (PR) mediante interventi di ripristino e 
potenziamento del reticolo di drenaggio e opere di 
consolidamento strutturale.

F38H23000670008 1.350.000,00       1.350.000,00   211.749,25 222.336,72 95.287,17 328.250,74 344.663,28 147.712,84

8 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Bobbio 

(Fiume Trebbia)
PC

Lavori di adeguamento funzionale delle opere 
idrauliche e rinaturazione della sponda sinistra del 
fiume Trebbia tra il ponte della SP per Coli e 
l’immissione del t. Bobbio

F58H23000830008 950.000,00          950.000,00   149.008,74 156.459,17 67.053,93 230.991,27 242.540,82 103.946,07

9 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Monterenzio 
(Fiume Idice)

BO
Interventi finalizzati alla riduzione del rischio di 
frana nel comune di Monterenzio

F28H23000680008 450.000,00          450.000,00   70.583,08 74.112,24 31.762,39 109.416,92 114.887,76 49.237,61

10 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Casteldeci 

(Versante in frana) 
RN

Interventi di prevenzione e mitigazione del rischio 
negli abitati di Schigno e Mercato, comune di 
Casteldelci (RN).

F78H23000780006 750.000,00          750.000,00   117.638,48 123.520,40 52.937,31 182.361,52 191.479,60 82.062,69

11 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Bettola, Farini e Ferriere 
(Fiume Nure e affluenti)

PC
Lavori di messa in sicurezza idraulica e morfologica, 
di ricalibratura d’alveo lungo l'asta del bacino 
dell'alto T. Nure

F28H23000660008 800.000,00          800.000,00   125.481,04 131.755,09 56.466,47 194.518,96 204.244,91 87.533,53

12 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373 Ferrara FE

Implementazione funzionale di edificio esistente 
(Cerpic) per allestimento del “Centro 
Coordinamento Soccorsi” e della “Sala Operativa 
Provinciale Integrata”

F71C23000690008 300.000,00          300.000,00   47.055,39 49.408,16 21.174,93 72.944,61 76.591,84 32.825,07

13 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Civitella di Romagna e 

Predappio 
(Versanti in frana)

FC
Interventi prioritari di mitigazione del rischio
idrogeologico degli abitati da consolidare di
Civitella Capoluogo e Predappio Alta

F28H23000720006 1.000.000,00       1.000.000,00   156.851,30 164.693,87 70.583,08 243.148,70 255.306,14 109.416,91

14 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Ravenna 

(Litorale marino)
RA

Elaborazione e realizzazione di interventi specifici
per la mitigazione del rischio costiero e per
l’adattamento ai cambiamenti climatici, in comune
di Ravenna.

F68H23000690008 350.000,00          350.000,00   54.897,96 57.642,85 24.704,08 85.102,04 89.357,15 38.295,92

15 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Tornolo 

(Fiume Taro)
PR

Intervento di mitigazione del rischio di frana del
versante su cui insiste dell’abitato di Tarsogno in
Comune di Tornolo (PR) (secondo stralcio)
mediante interventi di potenziamento e
completamento del reticolo di drenaggio profondo.

F48H23000720008 550.000,00          550.000,00   86.268,21 90.581,63 38.820,70 133.731,78 140.418,37 60.179,31

IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023 IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024

ALLEGATO 1 - AZIONE  2.4.2 DEL PR FESR 2021/2027. DGR N.657/2023 E SS.MM. ELENCO BENEFICIARI RELATIVI ALLE PROPOSTE PROGETTUALI APPROVATE CON DGR N.2071/2023. CONCESSIONE CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA.

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 14



N. PROTOCOLLO DENOMINAZIONE MANDATARIO CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
INTERVENTO

PROV. 
SEDE 

INTERV.

TITOLO INTERVENTO CUP COSTO AMMISSIBILE 
TOTALE

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCESSO U22806

(UE) 40%
U22807

(STATO) 42%
U22808

(REGIONE) 18%
U22806

(UE) 40%
U22807

(STATO) 42%
U22808

(REGIONE) 18%

NOTE

IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023 IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024

16 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373
Caorso 

(Fiume Riglio)
PC

Lavori di adeguamento funzionale della “Chiavica
Riglio” e del sistema arginale oggetto di servizio di
piena del t. Riglio, in località Colombara-Cantone di
Sotto.

F68H23000700008 750.000,00          750.000,00   117.638,48 123.520,40 52.937,31 182.361,52 191.479,60 82.062,69

17 PG/2023/765696
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

91278030373 Ferrara FE
Realizzazione della nuova sede del centro unificato
di protezione civile di Ferrara.

F71B21005120006 4.350.000,00       2.350.000,00   368.600,56 387.030,59 165.870,25 571.399,44 599.969,41 257.129,75

Importo contributo 
ammesso come da 

richiesta del soggetto 
proponente

18 PG/2023/771573
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 
DELL'EMILIA ROMAGNA

04290860370 Molinella BO

Adeguamento e miglioramento del sistema di
monitoraggio del profilo termodinamico per il
miglioramento del sistema previsionale per il
rischio idraulico

J98H23000830002 530.600,00          530.600,00   83.225,30 87.386,57 37.451,38 129.014,70 135.465,44 58.056,61

19 PG/2023/771573
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 
DELL'EMILIA ROMAGNA

04290860370 Ravenna (lido Adriano) RA
Potenziamento della rete osservativa ondametrica
dell’Emilia-Romagna

J68H23000830002 61.000,00             61.000,00   9.567,93 10.046,32 4.305,57 14.832,07 15.573,68 6.674,43

20 PG/2023/771573
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 
DELL'EMILIA ROMAGNA

04290860370
Bologna /  Molinella /  

Gattatico
BO / RE

Potenziamento e consolidamento infrastruttura
informatica a servizio della rete dati osservativa

J38H23001480002 109.800,00          109.800,00   17.222,27 18.083,39 7.750,02 26.697,73 28.032,61 12.013,98

21 PG/2023/771573
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 
DELL'EMILIA ROMAGNA

04290860370 Molinella BO
Potenziamento del sistema di monitoraggio del
profilo del vento per il miglioramento del sistema
previsionale per il rischio idraulico

J98H23000840002 432.000,00          432.000,00   67.759,76 71.147,75 30.491,89 105.040,24 110.292,25 47.268,11

22 PG/2023/771573
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 
DELL'EMILIA ROMAGNA

04290860370 Vari comuni
Varie 

province

Creazione di una rete geodetica integrata per
l'aggiornamento e definizione delle quote
geodetiche attuali a supporto delle infrastrutture di
difesa idraulica del territorio

J48H23001070002 905.000,00          905.000,00   141.950,43 149.047,95 63.877,69 220.049,57 231.052,05 99.022,31

23 PG/2023/771573
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 
DELL'EMILIA ROMAGNA

04290860370 Vari comuni
Varie 

province

Potenziamento del sistema di monitoraggio
idrometrico e pluviometrico della rete regionale
RIRER

J48H23001060002 859.000,00          859.000,00   134.735,27 141.472,03 60.630,87 208.864,73 219.307,97 93.989,13

24 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Bondeno  

(fiume Po)
FE

Lavori di ripristino delle difese spondali in dx e sn
idraulica del fiume Panaro in corrispondenza del
centro abitato di Bondeno (FE)

B28H23014870006 300.000,00          300.000,00   47.055,39 49.408,16 21.174,93 72.944,61 76.591,84 32.825,07

25 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Ferrara 

(fiume Po)
FE

Lavori di ripristino delle difese spondali e della
banchina a fiume a protezione del corpo arginale
tra gli stanti 19 - 20 fiume Po in località Ravalle in
Comune di Ferrara - II stralcio

B78H23015720006 700.000,00          700.000,00   109.795,91 115.285,71 49.408,16 170.204,09 178.714,29 76.591,84

26 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Bomporto 

(fiume Panaro)
MO

Lavori per la ripresa dissesto in bassa sponda a
fiume in sinistra idraulica tra gli stanti 98-99. fiume
Panaro in comune di Bomporto (MO)

B68H23015560006 300.000,00          300.000,00   47.055,39 49.408,16 21.174,93 72.944,61 76.591,84 32.825,07

27 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Crevalcore 

(fiume Panaro)
BO

Lavori urgenti per la ripresa dissesto a fiume in
destra idraulica, tra gli stanti 155-156. Fiume
Panaro - Comune di Crevalcore (BO)

B38H23011360006 350.000,00          350.000,00   54.897,96 57.642,85 24.704,08 85.102,04 89.357,15 38.295,92

28 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
San Cesario sul Panaro 

(fiume Panaro)
MO

Lavori di difesa spondale sul Fiume Panaro
mediante realizzazione di pennelli in sponda destra
a valle della briglia selettiva in Comune di San
Cesario sul Panaro

B48H23013390006 350.000,00          350.000,00   54.897,96 57.642,85 24.704,08 85.102,04 89.357,15 38.295,92

29 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Bastiglia 

(fiume Secchia)
MO

Lavori di contrasto ai moti di filtrazione in
corrispondenza di Via Nazionale stante 106
Comune di Bastiglia (MO)

B58H23011670006 150.000,00          150.000,00   23.527,70 24.704,08 10.587,46 36.472,30 38.295,92 16.412,54

30 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Carpi e San Prospero 

(fiume Secchia)
MO

Lavori di ricalibratura d'alveo e di difesa spondale
del Fiume Secchia in corrispondenza degli stanti
139-141 in sinistra e 160-161 in destra nei Comuni
di Carpi e San Prospero

B98H23008990006 300.000,00          300.000,00   47.055,39 49.408,16 21.174,93 72.944,61 76.591,84 32.825,07

31 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Modena 

(fiume Secchia)
MO

Lavori urgenti per la ripresa dissesto scarpata a
fiume in sinistra idraulica stanti 43-45 fiume
Secchia in comune di Modena (MO)

B98H23008980006 250.000,00          250.000,00   39.212,82 41.173,47 17.645,77 60.787,18 63.826,53 27.354,23

32 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
San Prospero 

(fiume Secchia)
MO

Lavori urgenti per la ripresa dissesto scarpata a
fiume in destra idraulica stanti 151-152 fiume
Secchia in comune di San Prospero (MO))

B78H23015710006 300.000,00          300.000,00   47.055,39 49.408,16 21.174,93 72.944,61 76.591,84 32.825,07

33 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Sorbolo Mezzani 

(fiume Enza)
PR

interventi di ripresa smottamento spondale in
sinistra idraulica del fiume Enza per la messa in
sicurezza dell’abitato di Coenzo con
regolarizzazione alveo e gestione dei sedimenti e
della vegetazione ripariale

B68H23015550006 845.000,00          845.000,00   132.539,34 139.166,32 59.642,71 205.460,65 215.733,68 92.457,30

pagina 12 di 14



N. PROTOCOLLO DENOMINAZIONE MANDATARIO CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
INTERVENTO

PROV. 
SEDE 

INTERV.

TITOLO INTERVENTO CUP COSTO AMMISSIBILE 
TOTALE

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCESSO U22806

(UE) 40%
U22807

(STATO) 42%
U22808

(REGIONE) 18%
U22806

(UE) 40%
U22807

(STATO) 42%
U22808

(REGIONE) 18%

NOTE

IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023 IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024

34 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349

 
Traversetolo/Montechiarug

olo/San Polo D'Enza/ 
Montecchio Emilia 

(fiume Enza)

PR / RE

Interventi per il contrasto del dissesto
geomorfologico e della salvaguardia degli
ecosistemi del fiume Enza nel tratto d’asta
compreso tra il ponte di San Polo d’Enza –
Traversetolo – S.P. 513 R ed il ponte di Montecchio
emilia – S.P. 28

B88H23010830006 515.000,00          515.000,00   80.778,42 84.817,34 36.350,29 125.221,58 131.482,66 56.349,71

35 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Brescello 

(fiume Enza)
RE

Interventi di messa in sicurezza del tratto d'asta del
fiume Enza interessato dal salto di meandro
sviluppatosi nel tratto terminale del corso d'acqua
in comune di Brescello(RE) per contrastare il
dissesto idrogeologico, salvaguardare gli ecosistemi
e l'assetto idraulico del tratto

B88H23010840006 540.000,00          540.000,00   84.699,70 88.934,69 38.114,87 131.300,30 137.865,31 59.085,13

36 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Parma / Torrile / Colorno 

(torrente Parma)
PR

Interventi di riqualificazione fluviale e di
ottimizzazione della funzionalità idraulica del t.
Parma tramite consolidamento delle sponde e dei
manufatti arginali nei tratti critici e gestione della
vegetazione ripariale.

B68H23015530006 790.000,00          790.000,00   123.912,53 130.108,15 55.760,64 192.087,47 201.691,85 86.439,36

37 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Colorno /Sissa 

(torrente Parma e fiume 
Po)

PR

Interventi di riqualificazione fluviale e di
ottimizzazione della funzionalità idraulica del t.
Parma in corrispondenza del centro abitato di
Colorno e del fiume Po in comune di Sissa-
Trecasali, tramite consolidamento dei manufatti
arginali e delle sponde fluviali nei tratti critici e
gestione della vegetazione ripariale.

B58H23011650006 520.000,00          520.000,00   81.562,68 85.640,81 36.703,20 126.437,32 132.759,19 56.896,80

38 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Torrile / Colorno 
(canale Naviglio)

PR

Interventi di riqualificazione plurifunzionale del
sistema idricaulico e di ottimizzazione della
funzionalità idraulica del Canale Naviglio in
corrispondenza del Comune di Torrile e del centro
abitato di Colorno mediante consolidamento dei
manufatti arginali e delle sponde nei tratti critici e
gestione della vegetazione ripariale.

B68H23015540006 590.000,00          590.000,00   92.542,27 97.169,38 41.644,02 143.457,73 150.630,62 64.555,98

39 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Sissa Tre Casali / Rocca 

Bianca 
(fiume Taro)

PR

Ripristino dell’officiosità idraulica del tratto d’asta
di fiume Taro abbandonato per effetto del taglio di
meandro sviluppatosi in corrispondenza della
confluenza del Canale Rigosa Nuova nei comuni di
Sissa Trecasali e Roccabianca. 1° Lotto funzionale.

B78H23015700006 1.500.000,00       1.500.000,00   235.276,95 247.040,80 105.874,63 364.723,05 382.959,20 164.125,37

40 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Sissa Trecasali – San 

Secondo – Roccabianca 
(fiume Taro)

PR

Interventi di miglioramento delle condizioni di
sicurezza idraulica del f. Taro in corrispondenza
della foce Stirone, della confluenza del canale
Rigosa Nuova e nei pressi dell’abitato di
Borgonovo, nei comuni di Sissa Trecasali, S.
Secondo e Roccabianca.

B48H23013380006 1.550.000,00       1.550.000,00   243.119,52 255.275,49 109.403,78 376.880,49 395.724,50 169.596,22

41 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349 Fidenza – Soragna PR

Interventi di miglioramento delle condizioni di
sicurezza idraulica del t. Stirone in tratti saltuari
dislocati nel comune di Fidenza e nel comune di
Soragna.

B58H23011660006 350.000,00          350.000,00   54.897,96 57.642,85 24.704,08 85.102,04 89.357,15 38.295,92

42 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349

comuni vari 
(fiumi Tidone, Trebbia, 
Nure, Chiavenna, Arda, 

Ongina)

PC

Intervento di miglioramento delle condizioni di
sicurezza idraulica degli affluenti piacentini del
fiume Po mediante gestione della vegetazione
ripariale e adeguamento e ripristino delle opere
idrauliche

B78H23015690006 450.000,00          450.000,00   70.583,08 74.112,24 31.762,39 109.416,92 114.887,76 49.237,61

43 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349

Gossolengo, Rivergaro, 
Gazzola,

Gragnano Trebbiense, 
Rottofreno,

Calendasco, Piacenza 
(fiume Trebbia)

PC
Intervento di riqualificazione morfologica del fiume
Trebbia da Rivergaro alla confluenza in Po

B98H23008970006 950.000,00          950.000,00   149.008,74 156.459,17 67.053,93 230.991,27 242.540,82 103.946,07

44 PG/2023/772129
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME 
PO

92116650349
Caorso 

(torrente Chiavenna)
PC

Torrente Chiavenna - Intervento di
consolidamento, ripristino e nuova realizzazione
opere idrauliche in Comune di Caorso

B88H23010820006 1.900.000,00       1.900.000,00   298.017,47 312.918,35 134.107,86 461.982,53 485.081,65 207.892,14

34.897.400,00     32.897.400,00   5.160.000,00 5.418.000,00 2.322.000,00 7.998.960,00 8.398.908,00 3.599.532,00 ***TOTALI

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/24904

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 14 di 14


